



## THE UNITED INSURANCE COMPANY OF PAKISTAN LIMITED

**RATED AA+ BY PACRA & VIS** 

## NOTICE OF THE 63rd ANNUAL GENERAL

COMPANY OF PAKISTAN LIMITED will be held on Saturday the April 29th, 2023 at 10:30 a.m. (through Video-link) from Pakistan Stock Exchange, Auditorium, Karachi to transact the following business: ORDINARY BUSINESS

- To confirm the minutes of the 62nd Annual General Meeting of the Company held on April 23, 2022.
- 2) To receive, consider and adopt the Annual Audited Accounts of the Company for the year ended December 31, 2022 together with the Directors' and Auditors' reports thereon.
- 3) To approve the payment of Final Cash Dividend at the rate of 10 % i.e. Rs. 1/- per share as recommended by the Board of Directors and also approve Interim Cash Dividends of 35% i.e. Rs. 3.50 per share that had already been paid to the Shareholders for the year ended December 31, 2022. 4) To appoint Auditors and fix their remuneration for the year ending December 31, 2023. The present Auditors M/s. RSM
- Avais Hyder Liaquat Nauman, Chartered Accountants retires and being eligible offer themselves for re-appointment. SPECIAL BUSINESS

5a) To ratify and approve transactions conducted with Related Parties for the year ended December 31, 2022 by passing the following special resolution with or without modification: Resolved that the transactions conducted with Related Parties as disclosed in the notes 32 & 39 of conventional & takaful

operations respectively for the year ended December 31, 2022 be and are hereby ratified, approved and confirmed. To authorize the Board of Directors of the Company to approve transactions with Related Parties for the financial year ending December 31, 2023 by passing the following pecial resolution with or without modification: **Resolved** that the Board of Directors of the Company be and is hereby authorized to approve the transactions to be conducted with Related Parties on case to case basis for the financial year ending December 31, 2023.

To obtain consent of the shareholders in terms of S.R.O. 389(1)/2023 dated March 21, 2023 issued by Securities and Exchange Commission of Pakistan, to circulate the annual audited financial statement to its members through QR code and Weblink or in hard copy (book form) on request of shareholders: Resolved that consent & approval of the members of The United Insurance Company of Pakistan Limited be and is hereby accorded to circulate Company's annual audited financial statement to its members through QR code and Weblink or in hard copy (book form) on request of shareholders.

non-executive/independent Directors for attending the Board and its Committee(s) meetings: Resolved that the approval be and is hereby granted to pay remuneration, perquisite and other fringe benefits to the Chief Executive Officer, Executive Director and Fee to the Non-executive/Independent Directors, in addition to boarding, lodging and travelling expenses on actual basis as per Company Policy. 8) To transact any other business may be brought forward with the permission of the Chair.

A Statement of material facts under section 134(3) of the Companies Act, 2017, pertaining to the special business contained in

To consider and approve the remuneration of the Executive Directors (including Chief Executive Officer) and fee to the

Agenda Items 5, 6 & 7 is annexed to this Notice of Meeting.

specimen signature of the nominee should be produced at the time of meeting.

By Order of the Board Karachi Athar A. Khan (Company Secretary) April 07, 2023

(both days inclusive). Transfer received in order at the office of our Shares Registrar M/s. F.D. Registrar Services (Pvt.) Limited, Suit # 1705, 17th

NOTES:

7)

The register of members and the share transfer books of the Company will remain closed as of April 21, 2023 to April 29, 2023

be treated in time for the purpose of any entitlement and to attend, participate and vote at the Meeting.

Closure of Share Transfer Books

Participation in the AGM through Video Link Facility The Securities & Exchange Commission of Pakistan (SECP) through its Circular No. 6 dated March 03, 2021 has allowed listed

Floor, Saima Trade Center, I. I. Chundrigar Road, Karachi by the close of business (5:00 p.m.) on Thursday, April 20, 2023 will

companies to arrange participation of shareholders in Annual General Meeting through Video Link Facility in addition to physical attendance by the members as well. Shareholders interested to participate in the meeting through video link are requested to email their Name, Folio Number, Cell Number and Number of Shares held in their name with subject "Registration for The United Insurance Company of Pakistan Limited - AGM " along with valid copy of both sides of Computerized National Identify Card (CNIC) at

athar.khan@theunitedinsurance.com. The video link and login credentials will be shared with only those members/designated

proxies whose emails, containing all the required particulars, are received at least 48 hours before the time of AGM.

A member entitled to attend and vote at the Meeting may appoint any other member as his/her proxy to attend and vote. Proxies must be received at the registered office of the Company not later than forty-eight (48) working hours before the Meeting. A blank Proxy From is attached at the end of the report and also available at Company's website: www.theunitedinsurance.com for downloading All CDC account holders shall authenticate their identity by showing original CNIC at the time of attending meeting. In the case of a corporate entity, a certified copy of the resolution of Board of Directors / valid Power of Attorney, having the name and

Only those persons whose names appear in the Register of Members of the Company as at April 20, 2023 are entitled to attend and vote at the Annual General Meeting. Withholding Tax on Dividend
Under Section 150 of the Income Tax Ordinance, 2001 following rates are prescribed for deduction of withholding tax on the

amount of dividend paid by the companies. These rates are as under: 15% Persons appearing in the Active Tax Payers' List (ATL) В Persons not appearing in the Active Tax Payers' List (ATL) 30% Members whose name does not appear in the Active Tax Payers List (ATL) provided on the website of FBR (despite the fact

that they are filers) are advised to make sure that their names are entered into ATL to avoid higher tax deductions against any

participant / CDC account services. Submission of Valid CNIC

Government in case of unclaimed dividend.

years from the date of promulgation of the Act.

future payment of dividend. In case of joint shareholders, each shareholder is to be treated individually as either a filer or non-filer and tax will be deducted on the basis of shareholding of each shareholder or as may be notified by the shareholders in writing to our share registrar. In

case no such notification is received, then each shareholder shall be assumed to have an equal number of shares.

Exemption from deduction of Income Tax/Zakat: Members seeking exemption from deduction of income tax or are eligible for deduction at a reduced rate, are requested to submit a valid tax exemption / reduced rate certificate or necessary documentary evidence as the case may be. Members desiring no deduction of zakat are also requested to submit a valid declaration for non-deduction of zakat. **Electronic Dividend Mandate** 

Under the Section 242 of the Companies Act, 2017, it is mandatory for all listed Companies to pay cash dividend to its shareholders through electronic mode directly into the bank account designated by the entitled shareholders. In order to receive dividend directly into their bank account, shareholders are requested (if not already provided) to fill in Bank Mandate Form for Electronic Credit of Cash Dividend available on the Company's website and send it duly signed along with a copy of CNIC to the Share Registrar, M/s. F.D. Registrar Services (Private) Limited in case of physical shares.

In case of shares held in CDC then Electronic Dividend Mandate Form must be directly submitted to shareholder's brokers /

Pursuant to the SECP directives the dividend of shareholders whose valid CNICs are not available with the Share Registrar could be withheld. All shareholders having physical shareholding are therefore advised to submit a photocopy of their valid CNIC immediately, if already not provided, to the Company's Share Registrar without any further delay. Shareholders, who by any reason could not claim their dividend, if any, are advised to contact our Share Registrar to collect/enquire about their unclaimed dividend.

In compliance with Section 244 of the Companies Act - 2017, after having completed the stipulated procedure, all such dividend outstanding for a period of 3 years or more from the date due and payable shall be deposited to the Federal

Change of Address (if any)
Shareholders are requested to immediately notify change in address, if any to the Company's Share Registrar, M/s. F.D. Registrar Services (Pvt.) Limited, Suit # 1705, 17th Floor, Saima Trade Tower A, I.I. Chundrigar Road, Karachi 74000. Transfer of Physical Shares to CDC Account: Pursuant to the section 72 of the Companies Act, 2017 listed companies are required to replace its physical shares with bookentry form in a manner as may be specified and from the date notified by the Commission, within a period not exceeding four

The Shareholders who hold physical shares are encouraged to open CDC sub-account with any of the brokers or Investor

The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) through its Notification S.R.O. 787(1)/2014 dated 8th September 2014 has permitted companies to circulate Audited Financial Statements along with Notice of Annual General Meeting to its members through e-mail. Accordingly, members are hereby requested to convey their consent and e-mail

Details of Beneficial Ownership

Item No. 5 (a) Related Party Transactions

Account directly with CDC to place their physical shares into scrip less form. Transmission of Annual Financial Statements through Email

have been placed on the Company's website at www.theunitedinsurance.com.

address for receiving Audited Financial Statements and Notice through e-mail. In order to avail this facility a Standard Request Form is available at the Company's website www.theunitedinsurance.com to be sent along with copy of his/her/ its CNIC/Passport to the Company's Share Registrar.

Please note that giving email address for receiving of Annual Financial Statements instead of receiving the same by post is optional, in case you do not wish to avail this facility please ignore this notice.

Placement of Financial Accounts on Website
Pursuant to the notification of the SECP (SRO 1196(I)/2019) dated October 3, 2019, the financial statement of the Company

shareholders (corporate entities/legal persons) are advised to provide the information pertaining to ultimate beneficial owners and/or other information as prescribed in the subject SECP Circulars to the Share Registrar of the Company.

STATEMENT UNDER SECTION 134(3) OF THE COMPANIES ACT, 2017 IN RESPECT OF MATERIAL FACTS

The statement sets out material facts concerning "Special Business" to be transacted at the Annual General Meeting of the

The transactions carried out in normal course of business with associated companies (Related parties) were being approved by the Board as recommended by the Audit Committee on quarterly basis pursuant to clause 15 of the Listed Companies (Code

Attention of corporate entities/legal persons is also invited towards SECP Circular No. 16 and 20 of 2018. Respective

of Corporate Governance) Regulations, 2019. The transactions conducted during the financial year ended December 31, 2022 with associated companies as shown in relevant notes of the Audited Financial Statements are being placed before the shareholders for their consideration and

Company to be held on April 29, 2023. The approval of the Members of the Company will be sought for:

approval/ratification. The Directors are interested in the resolution only to the extent of their common directorships in such related parties. Item No. 5 (b) Authorization for the Board of Directors to approve the related party transactions during the year ending December 31, 2023

The Company shall be conducting transactions with its related parties during the year ending December 31, 2023 on an arm's length basis as per the approved policy with respect to 'transactions with related parties' in the normal course of business. The majority of Directors are interested in these transactions due to their common directorship in the holding/associated companies. In order to promote transparent business practices, the shareholders desire to authorize the Board of Directors to

approve transactions with the related parties from time-to-time on case to case basis for the year ending December 31, 2023, which transactions shall be deemed to be approved by the Shareholders. The nature and scope of such related party transactions is explained above. These transactions shall be placed before the shareholders in the next AGM for their formal approval/ratification. The Directors are interested in the resolution only to the extent of their common directorships in such related parties.

Item No. 6 Circulation of Financial Statements through QR code and Weblink
The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) vide SRO No. 389(I) 2023 dated March 21, 2023, has allowed listed companies to circulate their Annual Audited Financial Accounts (i.e. the annual balance sheet and profit and loss account, auditor's report and director's report) to its members through QR code and Weblink or in hard copy (book form) on request of shareholders subject to approval obtained from shareholders in General Meeting.

Accordingly, approval is hereby sought from members of the Company to comply with the requirements of said SRO vide an ordinary resolution as a special business. Subject to the approval of resolution in the AGM, the company will circulate its annual accounts financial statement to its members through QR code and Weblink in future. However, members will have the right to request hard copies free of cost at their registered addresses after submitting the Standard Request Form which shall be made available on Company website. While members who wish to receive hard copies for all future annual audited financial statements shall also require to give their preference in writing. The directors of the Company have no direct or indirect interest

Approval of the House is required for remuneration, perquisite and other fringe benefits to the Chief Executive Officer, Executive Director(s) and fee of the Non-Executive/Independent Directors, in addition to boarding, lodging and travelling

in this agenda except to the extent of their respective directorships and /or shareholdings. Item No. 7 Remuneration of Directors

expenses on actual basis as per Company Policy.

None of the Directors of the Company have any personal interest in the aforesaid Special Resolutions except in their capacity as Shareholders or Directors of the Company.

hereby given that the 63rd Annual General Meeting of the shareholders of THE UNITED INSURANCE



# بذر بعیدنوٹس ہذامطلع کیا جاتا ہے کہ دی یونا پیٹٹر انشورنس نمینی آف پاکستان کمیٹٹر کے قصص یافت گان کا تر یسٹھ وال سالا نداجلاس عام بروز ہفتہ 29 اپریل، 2023 ہنٹے 10:30 ہبج (ویڈیولٹک کے ذریعے ) بمقام

پاکستان اسٹاک ایکھینے ،آڈیٹوریم کراچی میں درج ذیل امور کی انجام دہی کیلئے منعقد کیا جائیگا۔ 23 اپریل، 2022 کومنعقدہ تمپنی کے باسٹھواں سالا نہا جلاس عام کی کارروائی کی توثیق۔

- 31 دمبر 2022 کوختم ہونے والے سال کیلیے کمپنی کے سالانہ آڈٹ شدہ حسابات بمعدڈ ائر بکٹرز اور آڈیٹرز کی رپورٹس کی وصولی غور دخوض اور منظوری۔
- بورڈ آف ڈائر کیٹرز کی طرف سے سفارش کردہ 10 فیصد کی شرح یعنی 1 روپ فی حصص کے حتی منافع منقسمہ کی ادا بیگل کی منظوری اوراس کے ساتھ 31 دسمبر ، 2022 کوختم ہونے والے سال کے لیے ادا
- شده 35 فیصد لعنی 3.50 رو پے کے عبوری نفار منافع منقسمہ کی بھی منظوری و پیا۔ 31 دمبر، 2023 کوختم ہونے والے سال کیلئے کمپنی کے آڈیٹرز کی تقرری اوران کے مشاہرہ کا تعین موجودہ میسرز آرایس ایم اولیں حیدرلیا فت نعمان، چارٹرڈا کاونٹنٹس سبکدوش ہونے اوراہلیت کی بنا
- پرخودکودوبارہ تقرری کیلئے پیش کیا۔ .31 دعبر 2022 کوختم ہونے والے سال کیلئے متعلقہ فریقوں کے ساتھ کئے جانے والے لین دین کے معاملات کی توثیق اور منظوری کیلئے مندرجہ ذیل خصوصی قرار داد کی ترمیم یا باز میم اجازت 5(a

كراچي

آمادگی اوراجازت دی جانی ہے

- قرار پایا کہ 31 دعبر، 2022 کوختم ہونے والے سال کے دوران متعلقہ فریقوں کے ساتھ کئے جانے والے لین دین کی روایتی اور تکافل آپریشنز کے نوٹ 32 اور 39 کے مطابق توثیق،منظوری اور کمپنی کے بورڈ آف ڈائر بیٹٹرز کو بیاختیار دیا جاتا ہے کہ مورخہ 31 دیمبر 2023 کوختم ہونے والے مالی سال کیلئے متعلقہ فریقوں کے ساتھ لین دین کی انجام دہی کی منظوری کیلئے مندرجہ ذیل خصوصی قرارداد کی ترمیم یابلاترمیم اجازت دینا۔
- قرار پایا کہ کپنی کے بورڈ آف ڈائر کیٹرزمور دی۔31 دیمبر 2023 کوختم ہونے والے مالی سال کیلیے متعلقہ فریقوں کے ساتھ ہرمعالملے کے تحت لین دین کی انجام دہی کی منظوری دینے کے جاز ہیں۔ سیکورٹیز اینڈ ایکس چینج کیشن آف پاکستان کی طرف ہے 21 مارچ، 2023 کو جاری کردوالیس آراو 2023/1)88 کے تحت صصص یافتظان کی درخواست پر کیوآر کوؤ اور ویب لنک یابارڈ کا لی ( بک فارم ) کے ذریعے اپنے اراکین کوسالانہ پڑتال شدہ ہائی گوشوارےِ ارسال کرنے کیلئے تھے سی یافتیگان کی آ مادگی حاصل کرنا۔ قرار پایا کہ کوآ اور بیب لنگ یاہارڈ کا پی( بک فارم ) کے ذریعے کپنی کے سالانہ پڑ تال شدہ مالی گوشوارےارا کین کوارسال کرنے کیلئے دی یونا کیٹڈانشورنس کپنی آف پاکستان کمیٹیڈ کے اراکین کی - م
- بورڈاوراس کی کمیٹیوں کے اجباس میںشرکت کیلیے ایگز میکٹوڈائر میکٹر (بشمول چیف ایگز میکٹوآ فیسر ) کے معاوضہ اورنان ایگز میکٹو آزادڈائز میکٹرز کی فیس بیغوراورمنظوری دینا۔ قِرار پایا کہ چیف ایگزیکٹوآ فیسِر، میگزیکٹوڈ ائریکٹرز کےمعاوضے،مراعات اور دیگرمعاون فوائد کیلئے اور نان ایگزیکٹو 🛭 آزاد ڈائریکٹرز کی فیس بشمول بورڈنگ، لاجنگ اور سفری اخراجات کی حقیقی بنیاد پر کمپنی کی پالیسی کے تحت ادا <sup>ن</sup>یگی کیلئے اجازت دی جاتی ہے۔
  - چیئر مین کی اجازت سے پیش کردہ دیگر کارروائی کی انجام دہی۔ کمپینزا یک مجریه 2017 کی دفعہ(3) 134 کے تحت ٹھوں شواہد کی اسٹیمنٹ بحوالہ نصوصی قرار دا دشامل کردہ ایجنڈ اائٹیم نمبر 6,5 اور 17 اجلاس کے نوٹس کے ساتھ منسلک ہے۔ تجكم بورڈ

کمپنی کے جبڑارمیسرزایف ڈی رجشرار مِروسز (پرائیویٹ) کمپیٹا۔ وفتر نمبر 1705، 17 ویں منزل،صائمہٹریڈسیٹر،آئی آئی چندریگر کراچی کو بروز جعرات مورخد 20 اپریل،2023 کو کاروباری اوقات کار کے

اطهراےخان 7اپریل،2023 ( کمپنی سیریٹری) يئر ٹرانسفر بکس کی بندش

### سیکورٹیزا بیڈا میک چینچ کمیشن آف پاکستان (ایس ای پی ) نے سرکلرنمبر 6 تاریخ 8 مارچ، 2021 کے ذریعے کمپنیوں کوا جازت دی ہے کہ وچھھی یافتےگاں کیلیے سالا نہ اجلاس عام میں فیزیکل شرکت کے ساتھ ساتھ ویڈیولنک کی سہولت کے ذریعے بھی شرکت کا انتظام کر۔ ویڈیولنک کےذریعےاے جی ایم میںشرکت کیلئے ارا کمین سے درخواست ہے کہ وہ athar.khan@theunitedinsurance.com پر'' رجٹریشن فاریونا پینٹرانشورنس میمنی آف پا کستان کمیٹٹر۔اے جی

ئىپنىڭ اراكين كارجىر اورشىز ئرانسفرېس مورىد 21اپريل، 2023 تا12پريل 2023 (بشمول دونو U ايام) بندر بين گے۔

اختتام سے قبل موصول ہونے والی منتقلیاں کسی بھی حق کے مقصداورا جلاس میں شرکت اور رائے دہی کیلیے بروقت تصور کی جائیں گی۔

اجلاس مِیں شِرکت کیلئے ویڈ یولنک کی سھولت

پرِنامزد پرانسی کانام اورد ستخط کے نمونے درج ہو،اجلاس کے وقت پیش کرئی ہول گی .

بِنافع منقسمه پر ود هولڈنگ ٹیکس

ایگی' کےموضوع کے ساتھ ای ٹیل میں اپنا پورانام، شاختی کار ڈ، فولیواس ڈئی اکاؤنٹ نمبر، درست ای میل ایڈرلیس، مو باک نمبراورصص کی تعداد اور کمپیوڈرائز ڈقو می شاختی کار ڈ( کی این آئی کی ) کی دوطرف سے نقل ارسال کریں۔ ویڈیولئک اور لگ ان کی تفصیلات ان اراکین کو بتا کی جائی کی جن کی مطلوبہ تفصیلات پر حشتل ای ٹیل اے بی ایم کے انعقاد سے 48 محصنے کل موصول ہوں گی۔ تاہر در کن جواجلاس میں شرکت اور رائے دی کا اہل ہو وہ کی دوسر سے اوالی میں شرکت اور رائے دہی کیلئے اپنا پراک مقرکہ کتا ہے۔ پراک کی کا تقرریاں سسمینی کے رجڑ ڈوفتر کو اجلاس کے انعقاد سے 48 محصنے تاہر در کن جواجلاس میں شرکت اور رائے دہی کا اہل ہو وہ کی دوسر سے اوالی میں شرکت اور رائے دہی کیلئے اپنا پراک مقرر کہتا ہے۔ پراک کی کا تقرریاں قبل موصول ہوجانی چاہیں۔ پرائسی فارم رپورٹ کے اختتام پر نسلک ہے اور کمپنی کی ویب سائٹ www.theunitedinsurance.com پرڈاؤن لوڈنگ کے لئے دستیاب ہے ی ڈی می اکاؤنٹ ہولڈرز کوا جلاس میں شرکت کے وقت شناخت کے مقصد کیلئے اپنااصل شناختی کارڈ دکھانا ہوگا ۔ کار وباری ادارے کی صورت میں بورڈ آف ڈائر کیٹرز کی قرار دادیا پیاورآف اٹارنی کی مصدقہ کا پی جس

صرف وہی افرادسالا نداجلاس عام میں شرکت اورووٹ دینے کے اہل ہوں گے جن کے نام 20 اپریل، 2023 کو کمپنی کے رجٹر آف ممبرز میں درج ہول گے۔

- ائل تیس آرڈیننس 2001ء وفعہ 150 کے تحت منافع مقسمہ کی ادائیگی پرائلم ٹیس منہا کرنے کی شرح حسب ذیل کردی گئی ہے: ا يكثونيلس د ہندگان كى فعال فهرست(ATL) ميں شامل افراد كيلئے 30 فيصد ا يكونيكس د ہندگان كى فعال فهرست(ATL) ميں غيرر جسرُ ڈافراد كيلئے ا سے اراکین جن کے نام ایف بِی آرکی ویب سائٹ پرموجو و فعال کیس دَ ہندگان کی اسٹ (ATL) میں نہیں ہے ، انہیں مشورہ دیاجا تا ہے کہ وہ مستقبل میں منافع منظمہ کی ادائیگی پرٹیکس کی زیادہ شرح سے کُوتی سے
- بیخے کیلئے اپنانامATL میں شامل کرائیں۔ پ یہ پ ۔ جوائٹ اکاؤٹٹ کی صورت میں ہرا کاؤٹٹ ہولڈر کے فائلریانان فائلر ہونے کی صورت میں ان کے نقد منافع میں سے ٹیکس ہر جوائٹٹ ہولڈر کے قصص کی بنیاد برٹیکس کاٹ لیاجائے گا۔اس ضمن میں قصص یا فتطان کی طرف ہے شیئر رجٹرار کوئٹر ریا حسب ذیل مطلع کر نالازی ہے بصورت دیگر ہر جوائٹ ہولڈر کومساوی تصص کے حامل سمجھاجائے گا۔ مصرف ہے ہے۔

### انکم ٹیکِس/ زکوۃ کی کٹوتی سے استثنیٰ وہ ارا کین جوٹیک کوٹی سے انتثا چاہتے ہیں یا کم شرح پرٹیکس کوٹی کے اہل ہیں،ان سے درخواست ہے کہ وہ تاز فیکس ایگزمشن سرٹیفکیٹ یا ضروری دستاویز ثبوت جمع کرائیں ۔وہ ارا کین جونیزمنافع میں زکوۃ کی کٹو تی نہیں چاہتے ،ان ہے بھی زکوۃ کی عدم کٹو تی کا اعلامیہ جمع کرانے کی درخواست کی جاتی ہے۔

غير دعوى شده منافع منقسمه

ٹاور\_A، آئی آئی چندر مگرروڈ کراچی \_74000 کوفوری طور پرمطلع کریں۔ فِزیکِل شیرز کی سی ڈی ی اکاؤنٹ ِمیں ادائیگی

الیکٹرانک طور پر نقد منافع کی ادائیگی (لازمی)

- کمپینزا کیک مجریہ <u>201</u>7ء کی دفعہ 242 کے تحت ایک اعلامین کیلئے لازی ہے کہ اپ جھھ یافتیگان کونقد منافع منقسمہ صرف بذرا بیدالیکٹر دنک طریقہ کار براہ راست ان کے متعلقہ بینک اکاؤنٹ میں ادا کریں۔براہ راست اپنے بینک اکاؤنٹ میں منافع منتسمہ وصول کرنے کیلیے تھھ یافتگان ہے الیکٹرونک کریٹر یٹ مینڈیٹ فارم (اگر پہلے فراہم نہیں کیا گیا )پُرکرنے کی گذارش ہے۔ ندکورہ فارم کمپنی کی ویب
- سائٹ پر دستیاب ہے۔ فزیکل شیئرز کی صورت میں اس کوکلمل اور دستخط کر سے تھا این آئی تی کی کا پی ہے ہمراہ کمپنی کے شیئر زرجشرار میسرز ایف ڈی شیئر دجشرار سرومز (پرائیویٹ) لمیٹیڈ کوارسال کر دیں۔ کی ڈی تی کے بروکر آپارٹیسپینٹ اسی ڈی تی ا کا ؤنٹ سروسز کوارسال کریں۔ )ای ڈیویڈنڈ فارم براہ راست تازہ سی این آئی سی جمع کرانا الیں ای پی کی ہدایات کی تغیل میں جن ممبران نے ابھی تک اپنے تک اپنے تک میزشیئر رجٹرار کے پاس جمع نہیں کرائے ،ان کے منافع مقتمہ روکے جائےتے ہیں۔ فیزیکل صمص یافٹی والے تمام صمص یافتیگان ہے درخواست ہے کہ چنی جلدی ہو سکتاز ہ شاختی کارڈ ،اگر پہلے فراہم ٹیس کیئے ، کی افقال کمپنی کے شیئر رجٹرار کے پاس جع کرائیں۔
- حکومت کےحوالے کر دیے جائیں گے۔ پتہ کی تبدیلی (اگر کوئی ھے) صمع یافتگان سے درخواست کی جاتی ہے کہ ان کے رجمڑ ڈپید میں کسی بھی تبدیلی سے کمپنی کے شیئر رجمڑ ارمیسرز ایف ڈی رجمڑ ارسروسز (پرائیویٹ) لمیٹیڈ، آفس نبر 1705، 17 ویں منزل صائمہ ٹریڈ

کمپینزا یک مجربه 2017 کی دفعہ 72 کے تحت ہرموجود لسائم کمپنی اس بات کی پابند ہے کہیشن کی جانب سے تفصوص کردہ تاریخ اوراس کی مدت جو کہا یک کے آغاز سے چارسال سے زائد نہ ہو،اپے تمام فزیکل شیئر

یے تصف یا فتاگان جو کم بھی وجہ سے اپنامنا فع منتسمہ کا دعو کانہیں کر سکے ،اگر کوئی ہے ،انہیں اپنے غیر دعو کا شدہ منافع منتسمہ کے حصول /معلومات کیلیے شیئر رجٹر ارسے رابطہ کرنے کامشورہ دیا جاتا ہے۔ کمپینزا کیک 2017 کے سیکش 244 کی گھیل میں تمام مروجہ طریقہ کار کی تھیل کے بعدا ہے تمام منافع منقسمہ جواجرا کی تاریخ سے تین سال یاز اندعرصہ کیلیے غیرادا شدہ ہیں غیر دعویٰ ہونے کی صورت میں وفاقی

# زکو کیسانٹری کے ساتھ تیریل کرے۔ فزیکا خصص یافتگا رکتے والے جھسی یافتگان وی کی کا ذیلی ا کا وَنٹ کسی بھی بروکر کیساتھ کھولین یا ایس ڈی ہی کیساتھ براہ راست انویسٹر اکا وَنٹ کھولٹے کا مشورہ دیا جاتا ہے تا کہ وہ اپنے فزیکل شیئر زکواسکر پٹ ۔

## سالا نه مالییاتی گوشواروں کی بذریعه ای میل ترسیل سکیورٹیزایٹرائیٹرگیج بمیشن آف پاکتان (ایسان کی پی ) نے اپنوٹیکیش بحالہ ایس آراوئبر(7) 787 سال 2014 تاریخ الاسمبر 2014 میں کمپنیوں کوای میل کے ذریے اپنیمبران کوسالانہ اجلاس عام کانوٹس بشول آڈٹ شدہ مالیاتی گوشوار سے ترسل کرنے کی اجازت دیدی ہے جس کے مطابق نمبران سے استدعا ہے کہ دو بذریعہ ای کمپن میل ایڈرلیس فراہم کر دیں۔ اس ہولیت سے فا کدہ اٹھانے کیلیے کمپنی کی ویب سائٹ www.theunitedinsurance.com پر دستیاب اسٹینڈرڈ درخواست فارم پر کر کے اپنے شاختی کارڈ کی کا پی ا یاسپورٹ کے ساتھ کمپنی کے شیئر رجٹر ارکوار سال کر دیں۔

منظوری تو ثیق کیلے پیش کرناہوں گے۔ڈائر بکٹرزایے متعلقہ فریقوں کے ساتھ صرف اپنی عمومی ڈائر بکٹرشپ کی صدتک قرار دادییں دلچیہی رکھتے ہیں۔

برائے کرم نوٹ کرلیں کہ ڈاک کے ذریعہ سالا نہ مالیاتی گوشوارے وصول کرنے کے بجائے ای میل ایڈرلیس دینا اختیاری ہے۔اگر آپ اس ہولت سے فائدہ نہیں اٹھانا چاہتے تو براہ کرم اس نوٹس کونظر انداز الیں ای کی نے فیٹکیشن (ایس آراو (1196(1)/2019) تاریخ 3 اکتوبر 2019 کی تعمیل میں مکمپنی کے مالیاتی حسابات کمپنی کی و یب سائٹ www.theunitedinsurance.com پر دستیاب ہیں۔ بینی فیشل اونر شپ کی تفصیلات کار پوریٹ اداروں/ قانونی افراد کی تو جالیں ای تی کی سر کارنمبر 16 اور 20 سال 2018 کی طرف مبذول کرائی جاتی ہے۔

متعلقہ تھھ یافتگان ( کارپوریٹ اداروں/ قانونی افراد ) کومشورہ دیاجا تا ہے کہ وہ حتی بنی فیشل اوز ہے تعلق معلومات اور ایادیگر معلومات جوالیں ای بی کی ندکورہ سرکلرزیں درج ہیں تکمپنی کےشیئر رجٹر ارکو

کمپنیز ایکٹ مجریہ 2017 کی دفعہ (3)134 کے تحت مادی حقائق کے تناظر میں اسٹیٹمنٹ اس اسٹیٹنٹ میں مورخہ 29 اپریل 2023 کومنعقد ہونے والے کمپنی کے سالا نہ اجلاس عام میں "خصوصی امور" ہے متعلق لین دین کے ٹھوں حقائق شامل کئے گئے ہیں۔ کمپنی کے ممبرن کی منظوری کیلئے بیہ مطالبہ کیا

- آئٹم نمبر(a)5۔متعلقہ فریقوں سے لین دین متعلقہ کمپنیوں (متعلقہ فریقوں) کےساتھ عمومی طور پرکار وبار میں ہونے والے لین دین کی بورڈ کے ذریعے منظوری دی گئی تھی جو کہ اسلۂ کمپنیز ( کوڈ آف کارپوریٹ گورنس) ریگولیشنز 2019 کی دفعہ 15 کے تحت سہ ماہی کی بنیاد پرآ ڈٹ کمیٹی کے ذریعے تجویز کی گئی تھی . متعلقہ کمپنیوں کےساتھ مورخہ 31 نومبر 2022 کوختم ہونے والے مالی سال کے دوران ہونے والے لین دین آ ڈٹ شدہ مالیاتی گوشواروں کے متعلقہ نوٹس میں واضح ہیں، حصص یافت گان کوان کےغور وخوض اور
- بِورڈ آف ڈائریکٹر کی اجازت کمپنیءوی طور پرکاروبار میں متعلقہ فریقوں کےساتھ لین دین کےسلیے میں منظور شدہ پالیسی کےمطابق 31 دعبر، 2023 کوختم ہونے والےسال کےدوران متعلقہ فریقوں کی ساتھ لین دین کرتی ہے۔ڈائز میکٹرز ک اکثریت ذیلی لین دین میں منسکد/حصول کمپنی میں اپنے مشتر کہ ڈائر میکٹرشپ کے تخت دکچیں رکھتے ہیں۔شفاف کاروباری طریقہ کارنے فروغ سیلے صعب یافتےگان مورجہ 31 دسمبر 2023 کو قتم ہونے والے سال کیلئے وقافو قائیس کی بنیاد پرمتعلقہ فریقوں کے ساتھ معاہدوں کی منظوری کیلئے بورڈ آف ڈائر میکٹرزکوافقتیار دینے کے خواہشند میں جولین دین صصص یافتےگان کی جانب سے منظور سمجھا جائےگا۔ ایس متعلقہ فریقوں

آئٹم نمبر (b) 5 مورخہ 311سمبر، 2023 کو ختم ہونے والے سال کے دوران متعلقہ فریق سے لین دین کی منظوری کیلئے

- کے ماتھ کین دین کی نوعیت اور دائز دکار کی مندرجہ بالا وضاحت کی گئی ہے۔ پیلین دین تھھ میں افتظان کے رو پروآئندہ سالا ندا جلاس عام میں با ضابط منظوری تو بیش کیا جائے گا۔ ڈائز میکٹرزا پیے فریقوں ہے صرف اپنی شتر کہ ڈائز میکٹرشپ کی حدیث کہ آزاد دیلی دین کے ہیں۔ آ مشتم نمبیر 6۔ کیو آر کوڈ اور ویب لنگ کے ذریعے مالی گوشواروں کی ترسیل سکورٹیزا بیٹر ایکس چیٹے کیشن آف پاکستان (ایس ای کی بی نے ایس آراوئبر 2023 (ا) 389 تاریخ 2023 کے ذریعے لیڈ کینیوں کو اچازت دی ہے کہ دوجھ میں یافتظان کی درخواست پراراکین کو کیو
- آ رکوڈ اورویب لنگ یاہارڈ کا پی ( بک فارم ) کے ذریعے اپنے سالانہ پڑتال شدہ مالی حسابات ( یعنی سالانہ بیٹنس شیٹ،منافع ونقصان ا کاؤنٹ، آڈیٹر کی رپورٹ اورڈ ائر کیٹر کی رپورٹ ) اراکین کوارسال کریں جو اجلاس عام میں تصص یافتگان کی منظوری سے مشروط ہے۔ اسی مناسبت کے مینی کے اراکین سے عمومی قرار داد کے ذریعے بطورخصوصی قرار داد نہ کورہ ایس آ راو کے نقاضول کے قعمیل کے لیے منظوری طلب کی جارہی ہے۔ مینی مستقبل میں اپنے ممبران کو کیوآ رکوڈ اورویب ننگ کے
- ذریعے اپنے سالانہ صابات کی مالی اسٹیٹنٹ بھیجے گی جواہے بھی ایم میں قرار داد کی منظوری ہے مشروط ہے۔ اراکین کومعیاری درخواست فارم جمع کرانے کے بعدا پنے رجشر ڈیتے پر مفت ہارڈ کا پیول کی درخواست کرنے کاحق حاصل ہوگا۔معیاری درخواست فارم کمپنی کی ویب سائٹ پر متلیاب ہوگا۔جبکہ ممبران جو مستقبل کے تمام سالانہ پڑتال شدہ مالیاتی گوشواروں کی ہارڈ کا پیاں حاصل کرنا چاہتے ہیں انہیں بھی تحریری طور پر ا پی آمادگی دینا ہوگی۔ مپنی کے ڈائر یکٹرز کوسوائے ان کے متعلقہ ڈائر یکٹرشپ اور ایاتھھی یا گلی کی حدتک اس ایجنڈے میں براہ راست یا بالواسطہ کو کی دلچی مہیں ہے۔ آئٹم نمبر7: ڈائریکٹرز کا معاوضہ چیفیا گیزیکٹوآ فیسر،ا گیزیکٹوڈائزیکٹرز کےمعاوضے،مراعات اور دیگرمعاون فوائد کیلئے اور نان ایگزیکٹو آ زادڈائزیکٹرز کی فیس بشمول بورڈنگ، لاجنگ اورسنری اخراجات کی حقیقی منیاد پر کمپنی کی پالیسی کے تحت
  - ادا ئیگی کیلئے ایوان کی منظوری در کار ہوگی۔ تمینی کے ڈائر یکٹرز ندکورہ بالاخصوصی قرار دادمیں صرف مینی کے حصص یافتگان یاڈ ائر یکٹرز کی حیثیت تک دلچیسی رکھتے ہیں۔

دی یونائیٹ انشورنس کمپنی آف پاکستان لمیٹ فی پیکرا (PACRA) اوروی آئی ایس (VIS) کی جانب سے +AA قرار شدہ نونش برائح تريسطوان سالانهاجلاس عام

روزنامه "نئ بات" کراچی (3) 107 پریل 2023ء